
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377422

PORTARIA Nº. 1294/2012-DAF/CGP, DE 09.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor THIAGO LEMOS 
ALMEIDA, Procurador Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado 
na Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período de 30.03 
a 06.04.2012, decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Republicada por incorreção da publicação no DOE n° 32154, de 
10.05.2012

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377580

PORTARIA Nº 1309/2012-DG/CGP, DE 10.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a não efetivação do Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, com base na Lei Complementar 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário publicado no DOE 32.137, de 16/04/2012, da 
senhora EDILEUZA DIAS DOS SANTOS, na função de Assistente 
Administrativo, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, pela 
não efetivação do mesmo.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377592

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2012
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LENILSON DE SOUZA DE SENA         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   09/05/2013  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377615

PORTARIA Nº 1211/2012-DG/CGP, DE 27.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Técnico Operacional, 
constante do Memº 534/2012-DTO/GOFTC, de 24.04.2012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, ocupante do 
Cargo de Agente de Trânsito, lotados na Gerência de Fiscalização 
de Vias deste Departamento, desenvolver suas atividades junto 
ao SELATRAN - Serviço de Levantamento de Acidentes de 
Trânsito, no CIOp - Centro Integrado de Operações, com ônus 
para este Departamento.

NOME MATRÍCULA

FREDERICO COSTA LINS 57176371 /2

GERSON GOMES SANTIAGO 57192440 /2

KARINA SANTANA ALEIXO 57226498 /1

LEIDYANE MARQUES DA SILVA 57200238 /1

LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 57214954 /1

LUIZA SILVANA MEIRELES LINHARES 57227614 /1

MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262 /2

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 
DANTAS

57200357 /1

SIRLEY DA SILVA JULIO 57214394 /2

SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228 /1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1210/2012-DG/CGP, DE 27.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 

Requerimento datado de 01.03.2012, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1291/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/92896,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CASTRO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845467/1, lotado na Diretoria 
de Tecnologia e Informática, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 02.04.2012 a 02.04.2014, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 02.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377000

PORTARIA: 589/2012
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
732443/EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED (Perito 
criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
5449510/TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA 
(Perito criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377004

PORTARIA: 590/2012
Objetivo: Prticipação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
732443/EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED (Perito 
criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/05/2012 a 12/05/2012
5449510/TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA 
(Perito criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/05/2012 a 
12/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377016

PORTARIA: 435/173672
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196729/FRANCIANE CONCEIÇÃO SANTANA GUIMARAES 
(Auxiliar técnico de Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2012 a 13/03/2012
57195491/FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS E SANTOS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012
57232239/MIRIAM RODRIGUES DE SOUSA (Auxiliar Operacional) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377026

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): Tomé Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205043/DANY LAGES DENIS (Auxiliar Técnico de Pericias) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
57195491/FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS E SANTOS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 
08/03/2012
57200457/HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA (Auxiliar 
Técnico de Pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 
08/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377078

PORTARIA: 569/2012
Objetivo: Operação sem limites.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895718/KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
Técnico de Pereicias) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 
a 05/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377283

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais para a papiloscopia
Valor Total: 25.700,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06181134264850000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SAFETECH SISTEMAS TECNOLOGICOS DE 
SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Antônio A Caram, 590
CEP. 31275-000 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135246300 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 020/2012-CORREG-CPC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377306

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 016/2012 – Sindicância 002/2012/ CPC-RC, 
datado de 08 de maio de 2012, oriundo da Comissão Sindicante, 
constituída pela PORTARIA Nº 001/2012 de 14/03/2012 e 
publicado no DOE em 15/03/2012, no qual solicita a redesignação 
de prazo para a conclusão dos trabalhos, e; CONSIDERANDO: 
que ainda resta a coleta das seguintes provas: depoimento de 
servidores e diligencias. Provas essas que se fazem necessárias 
para que esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca 
dos fatos em apuração. Resolve: Art. 1º. REDESIGNAR de 
acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11/05/2012, 
até a conclusão dos trabalhos o prazo para a Comissão de 
Sindicância nº. 002/2012/ CPC-RC, constituída pela PORTARIA 
Nº 001/2012 de 14/03/2012 e publicado no DOE em 15/03/2012 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos de 
Santana Corregedor CPC “RC”

TERMO HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377272

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância 
ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº. 007/2012/CPL - 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 011/2012 - FUNSAU, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame.
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva com substituição de peças de primeiro 
uso original, no sistema de informática e seus componentes para 
atender as necessidades do FUNSAU.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: MARCIO AURELIO CASTRO  BARBOSA-MEI
Valor Global da Licitação: R$21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reias)
Belém (PA) 07 de maio de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR - TEN CEL QOPM RG 
13866
Diretor do FUNSAU

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377303

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância 
ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº. 006/2012/CPL - 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 010/2012 - FUNSAU, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados em emissão de passagens (nacionais) 
aéreas, rodoviárias, marítimas e fl uviais para atender as 
necessidades do FUNSAU.
TIPO: Maior Percentual de Desconto.
Empresa Vencedora: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Valor percentual de desconto: 7,0001% (sete vírgula zero, zero, 
zero, um por cento)
Belém (PA) 07 de maio de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR - TEN CEL QOPM RG 13866
Diretor do FUNSAU


